
ORIGINALE  

 

 

 

 

C O M U N E  d i  P E V E R A G N O  

 

Provincia di Cuneo 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio: SEGRETERIA 
 

N. 90 

del 

  10 ottobre 2025 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Lemut Federico 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER IL PROGETTO” UNA MANO PER I COMPITI” DA NOVEMBRE  2025 

A MAGGIO 2026 - CIG. B89760E21C 

 

Presa visione del vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con Deliberazione del C.C. n° 15 

in data 23/07/2024. 

 

Visto il Decreto Leg.vo n°77/95 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Visto il Decreto Leg.vo n. 267/2000; 

 

Presa visione della Deliberazione del Consiglio Comunale n° 34 del 12/12/2024 "Approvazione bilancio di 

previsione 2025/2027", esecutiva ai sensi di Legge. 

 

Presa visione dei Decreti con i quali il Sindaco ha attribuito a ciascun Dipendente Responsabile dei vari 

servizi comunali le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000. 

 

 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 3 della Legge 7.8.1990 n. 241 e s.m.i. avverso la presente determinazione 

può essere presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni ovvero al Tribunale 

Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo 

Pretorio del Comune. 

 

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza della azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell'art. 

147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

PREMESSO che: 

 

- Con deliberazione n. 86 del 25/9/2025, la Giunta Comunale approvava il progetto “una mano per 

i compiti”, attività a sostegno dello studio ed all’aiuto compiti rivolto a studenti della primaria e 

della Scuola secondaria residenti nel Comune di Peveragno; 

- Con protocollo 0013038 del 18/9/2025 veniva presentato il progetto “una mano per i compiti”, 

dal Presidente del Consiglio di Biblioteca Civica e dall’Assessore cultura e manifestazioni del 

Comune di Peveragno che persegue l’obiettivo di “promuovere opportunità di crescita e di 

sviluppo individuale mediante l’offerta di un concreto ausilio per lo svolgimento dei compiti e 

dello studio delle materie assegnate.”  Tale progetto è indirizzato agli alunni frequentanti la 

scuola primaria e secondaria di primo grado del Comune di Peveragno; 

- per il servizio in oggetto è stato contattato l’operatore economico la SOCIETA’ COOPERATIVA 

SOCIALE “GLI AMICI DI JIM BANDANA” – ONLUS -, con sede in Via A. Bassignano n. 46, 

12100 – Cuneo, P.iva 027312270042, che, con protocollo 00014083 del 9/10/2025 formulava 

una congrua offerta; 

 

DATO ATTO che: 

• l’art. 50, comma 1, lettera b) del Decreto Legislativo 36/2023 consente alle stazioni appaltanti 

l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• l’articolo 17, comma 1 e 2, del Decreto Legislativo 36/2023 stabilisce che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. In 

caso di affidamento diretto, l’atto individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico professionale; 

• per gli enti locali, la determinazione a contrarre è disciplinata dall’articolo 192 del decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

• in adempimento a quanto disposto dall’articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 

296 s.m.i., risulta che: 

- non sono attive convenzioni di cui all’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate 

da Consip S.p.A. per forniture di caratteristiche similari a quelli che si intende affidare in 

appalto; 

- è possibile attivare apposita procedura mediante trattativa diretta sulla piattaforma Me.PA.; 

 

TUTTO QUANTO PREMESSO: 

• è stato contattato l’operatore economico SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE “GLI AMICI DI 

JIM BANDANA” - ONLUS – con sede in Via A. Bassignano n. 46, 12100 – Cuneo, P.iva 

027312270042;  

• che la società cooperativa sopracitata ha formulato la seguente proposta: 



- dal 5/11/2025 sino al 17/12/2025 dalle 15.30 sino alle 17.30 (per un totale di 7 giornate) e con 

l’ausilio di 4 operatori: € 1.092,00 oltre ad IVA del 5%; 

- dal 7/1/2026 sino al 27/5/2026 dalle 15.30 sino alle 17.30 (per un totale di 21 giornate) e con 

l’ausilio di 4 operatori: € 3.276,00 oltre ad IVA del 5%; 

 

DATO ATTO che si è provveduto alla verifica della di regolarità contributiva con istanza protocollo    

INAIL_49662049 del 24/6/2025 (scad. 22/10/2025) per la ditta SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 

“GLI AMICI DI JIM BANDANA” – ONLUS – con esito favorevole; 

TENUTO CONTO che il Responsabile del Procedimento, qualora accerti, in ogni momento e con 

qualunque mezzo di prova, l’assenza di uno o più d’uno dei requisiti richiesti in sede di gara, oppure una 

violazione in materia di dichiarazioni, anche a prescindere delle verifiche già effettuate, potrà procedere, 

in esercizio dei poteri di autotutela, alla revoca dell’aggiudicazione; 

DATO ATTO CHE alla procedura di affidamento dei lavori di cui all’oggetto è stato attribuito il 

seguente Codice Identificativo di Gara (C.I.G) n. B89760E21C; 

 

 

DETERMINA 

 

1) di richiamare la sopra estesa premessa a formare parte integrante del presente atto;  

2) di affidare il servizio per il progetto “una mano per i compiti” a. s. 2025/2026 approvato con delibera 

di Giunta Comunale n. 86 del 26/09/2025, all’operatore economico SOCIETA’ COOPERATIVA 

SOCIALE “GLI AMICI DI JIM BANDANA” - ONLUS - con sede in Via A. Bassignano n. 46, 

12100 – Cuneo, P.iva 027312270042, per un valore netto di €. 4.368,00 oltre a € 218,40 per IVA al 

5%, per un importo complessivo di €. 4.586,40; 

3) di precisare — in merito al contratto che si intende stipulare — ai sensi dell'articolo 192 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» 

quanto segue: 

 
Oggetto del contratto 
Articolo 192 - comma 1, lettera b) - TUEL 

servizio per il progetto “una mano per i compiti” a. s. 2025/2026  

Fine da perseguire 
Articolo 192 - comma 1, lettera a) - TUEL 

Assistenza nell’aiuto dei compiti per gli alunni nell’anno scolastico 

2025/2026 

Modalità di scelta del contraente 
Articolo 192 - comma 1, lettera c) - TUEL 

Affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento, ai sensi 

dell’articolo 50 – comma 1, lett b) – del Decreto Legislativo 36/2023 

 

 

4) Di impregnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. e del principio contabile applicato 

allegato n.  4/2 al D. Lgs 118/2011, la seguente somma con imputazione agli esercizi in cui la stessa è 

esigibile: 

 

 



 

 

 

Creditore 
Importo (IVA 

compresa) 
Missione/Prog./Macroagg. Capitolo Esercizio 

Importo 

pagamento 
CIG 

SOCIETA’ 

COOPERATIVA 

SOCIALE “GLI AMICI 

DI JIM BANDANA”- 

ONLUS 

€ 1.146,60 04/07/103 2819/3 2025 € 1.146,60 B89760E21C 

SOCIETA’ 

COOPERATIVA 

SOCIALE “GLI AMICI 

DI JIM BANDANA”- 

ONLUS– 

€ 3.439,80 04/07/103 2819/3 2026 € 3.439,80 B89760E21C  

       

5) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183 c. 8 D. Lgs 26/2000 e s.m.i., che il conseguente 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

6) di autorizzare i pagamenti delle fatture relative all’acquisto della suddetta fornitura, nei limiti dell’ammontare 

dell’impegno assunto, con attestazione, ai sensi e per gli effetti del vigente Regolamento di Contabilità;  

7) di dare atto che alla procedura di affidamento dei lavori meglio specificati in premessa, è stato attribuito il 

seguente codice: Codice Identificativo di Gara (C.I.G) n. B89760E21C; 

8) Di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 15 del Decreto Legislativo 

36/2023 è LEMUT dott. Federico; 

9) Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi dell’art. 

32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69; 

10) Di disporre che il presente atto venga pubblicato sul sito istituzionale dell’ente nella Sottosezione “Bandi 

di gara e contratti” della Voce “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e 

dell’art. 1, comma 32, della legge n. 190/2012;  

11) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione 

della copertura finanziaria della spesa. 
 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente in originale 

Lemut Federico * 

 

 

 

 

 

 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 



 


